АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2024

  № 102
д. Климовское

О прогнозе социально-экономического

развития Климовского  сельского

поселения на 2025-2027 годы

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить  прилагаемый  Прогноз социально-экономического развития Климовского сельского поселения на 2025-2027 годы, применяемый для составления проекта бюджета Климовского сельского поселения на 2025  год и плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Климовский вестник», а также размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Климовского сельского поселения

А.Ю. Лавров

ПЕРЕЧЕНЬ

разделов (показателей) прогноза социально-экономического развития поселения

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт за 2023 год
	Ожидаемые итоги 2024 года
	Прогноз на 2025 год
	Прогноз на 2026 год
	Прогноз на 2027 год

	1.
	Территория сельского поселения

	1.1
	Число сельских населенных пунктов
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	1.2
	Общая площадь территории сельского поселения
	га
	28875,5
	28875,5
	28875,5
	28875,5
	28875,5

	1.3
	Протяженность сетей уличного освещения
	км
	15,5
	15,5
	17
	17
	17

	1.4
	Количество установленных светильников уличного освещения
	единиц
	15
	49
	20
	20
	20

	1.5
	Количество контейнерных площадок
	единиц
	9
	16
	24
	24
	24

	1.6
	Количество контейнеров для сбора ТКО
	единиц
	58
	58
	57
	57
	57

	1.7
	Количество пожарных водоемов
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	1.8
	Количество кладбищ
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	1.9
	Площадь кладбищ
	га
	86927
	86927
	86927
	86927
	86927

	2.
	Демография и трудовая занятость

	2.1
	Численность постоянного населения поселения (на начало года)
	человек
	2500
	2500
	2510
	2512
	2513

	2.2.
	Численность работающих
	человек
	1370
	1365
	1366
	1367
	1368

	2.3
	Численность детей до 18 лет
	человек
	354
	354
	355
	356
	357

	3.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	3.1
	Площадь муниципального жилого фонда
	м2
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Жилые дома, зарегистрированные в собственность
	единиц
	335
	335
	335
	335
	335

	3.3
	Жилые помещения (квартира, комната), зарегистрированные в собственность
	единиц
	877
	877
	877
	877
	877

	3.4
	Гаражи и машино-место, зарегистрированные в собственность
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	3.5
	Иные строения, помещения, сооружения, зарегистрированные   собственность
	единиц
	14
	14
	14
	14
	14

	3.6
	Количество земельных участков, зарегистрированных в собственность
	единиц
	948
	948
	948
	948
	948

	4.
	Социальная сфера

	4.1
	Количество домов культуры
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	4.2
	Площадь домов культуры
	м2
	1979,7
	1979,7
	1979,7
	1979,7
	1979,7

	4.3
	Количество клубных формирований в домах культуры поселения
	единиц
	14
	17
	17
	17
	17

	4.4
	Количество лиц, занимающихся на постоянной основе в кружках и клубных объединениях
	человек
	260
	267
	274
	281
	288

	4.5
	Количество лиц, занимающихся на постоянной основе физической культурой и спортом в секциях
	человек
	53
	56
	59
	62
	65

	4.6
	Размер средней заработной платы работников отрасли культура
	тыс. руб.
	55,7
	53,1
	59,8
	59,8
	59,8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития Климовского сельского поселения

на 2024-2027 годы

Климовское сельское поселение (далее – поселение) образовано 01 января 2005 года на основании Закона Вологодской области от 06.12.2004 года № 1129-ФЗ «Об установлении границ Череповецкого муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав» (с последующими изменениями) и расположено в центральной части Череповецкого муниципального района в 30 километрах от районного центра г. Череповца.  Деревня Климовское является административным центром Климовского сельского поселения.

В состав поселения входят 7 населенных пунктов, крупнейшими из которых являются: деревня Климовское, деревня Поповское, деревня Васильевское. Численность жителей постоянного населения поселения по состоянию на 01.01.2024 года  составляет 2500 человек.

На территории поселения имеются центральный Дом культуры, фельдшерский пункт, две аптеки, общеобразовательная начальная школа, центральная детская библиотека, детский сад.

На территории поселения находятся следующие хозяйствующие субъекты: ООО «Энергия-1», МУП «ЧМР Водоканал», ООО «Городок», ООО «ПродТорг», субъекты среднего и малого предпринимательства, в том числе, 10 индивидуальных предпринимателей,  среди которых можно выделить: ИП «Высоцкая», ИП «Зиняев», ИП «Свинцова О.С.».
Общая площадь занимаемой территории поселения по состоянию на 01.01.2024 года составляет 28875,5 га, в том числе занимаемая под:

-  жилую и общественную застройку – 70,5 тыс. кв.м.,

- общественно-деловую застройку – 7,0 тыс. кв.м.,

- производственную и коммунально-складскую застройку – 2,3 тыс. кв.м.,

- улицы, дороги – 14,5 км,

- земли сельскохозяйственного использования – 23 га,

- земли специального назначения (военные и режимные объекты, санитарно-защитные зоны) – 3,0 га,

- земли рекреационного назначения (леса, скверы, парки) – 55,5 га,

- прочие территории (неиспользуемые земли) – 45,0 га.

По прогнозам Администрации поселения, численность постоянного населения поселения к концу 2027 года увечится  по отношению к уровню 2024 года на  25 человек, в том числе: за счет миграционного притока - на 40 человек, за счет естественной убыли - на 15 человек.
Рост рождаемости в прогнозный период 2025-2027 годов будет связан, прежде всего, с последовательной реализацией мер, установленных федеральным законодательством, по социальной поддержке семей с детьми.
В части снижения коэффициента смертности продолжится работа по  реализации мер в части пропаганды здорового образа жизни населения, активное участие населения в области физкультуры и спорта, снижения масштабов злоупотребления алкогольной и табачной продукцией, профилактики алкоголизма, табакокурения и наркомании, - данные меры, в конечном итоге, окажут положительное влияние на показатели продолжительности жизни населения поселения.

Демографическая нагрузка на население трудоспособного возраста будет меняться в сторону уменьшения (в связи с изменениями возрастной структуры населения поселения); численность населения трудоспособного возраста сократится и к концу 2026 года и составит 1220 человек.

Сокращение численности населения в трудоспособном возрасте приведет к уменьшению численности экономически активного населения. Даже с учетом ожидаемого роста экономической активности молодежи, пенсионеров и женщин, имеющих малолетних детей, ожидается сокращение численности экономически активного населения на 140  человек за три года.
Будет продолжена работа по благоустройству территории поселения, в частности активное участие в проекте «Народный бюджет», включающее в себя мероприятия по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, системы   уличного  освещения, укреплению материально-технической базы поселения в сфере благоустройства и  привлечению к участию в решении проблем благоустройства жителей поселения, предприятий, организаций и учреждений, зарегистрированных на территории поселения.

В целях обеспечения условий, способствующих развитию физической культуры и спорта, на территории поселения будет активизирована работа по пропаганде здорового образа жизни, по привлечению населения поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем проведения на территории поселения  мероприятий спортивно-оздоровительной  направленности.

Будут осуществляться меры по сохранению культурного и  исторического наследия поселения и повышению качества предоставляемых услуг в сфере культуры; будет продолжена работа по поддержанию творческих коллективов поселения, содействие в  участии указанных коллективов  в конкурсах, фестивалях, мероприятиях различного уровня.